
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |  

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

1 
 

PROTOCOLO  

INTERESSADO CPUA-CAU/BR 

ASSUNTO 
CONVOCAÇÃO DA 16ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CPP-
CAU/BR 

  

DELIBERAÇÃO N° 002/2023 – CPP-CAU/BR 

 
A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL DO CAU/BR – CPP-CAU/BR, reunida ordinariamente 
em Brasília-DF, na sede do CAU/BR, no dia 01 de março de 2023, no uso das competências 
que lhe conferem os artigos 97 e 104 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do 
assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a participação do CAU/BR no 28º Congresso Mundial de Arquitetos, a ser 

realizado na cidade de Copenhagen/Dinamarca, em julho de 2023; 

Considerando a participação da CPP-CAU/BR durante o Seminário Projeto Amazônia 2040 

realizado no dia 8 de fevereiro em Manaus-AM; e 

Considerando a necessidade de definição das matérias a serem encaminhadas pelos membros 
da CPP-CAU/BR para apresentação no Congresso Mundial; 
 
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência 

do CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR. 

DELIBERA: 
 
1-  Solicitar à Presidência que realize a convocação dos membros da CPP-CAU/BR para a 16ª 
reunião extraordinária da Comissão, de forma virtual, a ser realizar no dia 10 de março de 
2023, das 15h às 16h, com a seguinte pauta: 

a. Definição das matérias a serem apresentadas no Congresso Mundial de 
Arquitetos; e 

b. Indicação dos representantes da Comissão no referido evento. 
  
2- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, 
observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir: 

 SETOR DEMANDA PRAZO 

1 SGM Encaminhar a deliberação à Presidência 03 dias 

 
3-  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos 
colegiados que possuem convergência com o assunto. 
 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
56

48
9/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

qJ
2j

D
1g

O
fL

a.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |  

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

2 
 

Brasília, 01 de março de 2023. 
 
 
 
 
 

NILTON DE LIMA JUNIOR 
Coordenador 

 

 

 

 

EDUARDO FAJARDO SOARES 
Coordenador-adjunto 

 
 
 
 
 

GUIVALDO D´ALEXANDRIA BAPTISTA 
Membro 

 

 

 

 

CRISTINA BARREIROS 
Membro 

 

 

 

RUBENS FERNANDO PEREIRA DE CAMILLO 
Membro 

VANIA STEPHAN MARRONI BURIGO 

Membro 

 

 

 

 

ROGÉRIO MARKIEWICZ 
Membro 

 

 

 
 

 
 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
56

48
9/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

qJ
2j

D
1g

O
fL

a.

Assinado
digitalmente por
GUIVALDO D
ALEXANDRIA
BAPTISTA:0658640
6587 em 2023.03.18
09:43:23

Assinado digitalmente
por RUBENS
FERNANDO
PEREIRA DE
CAMILLO:033462148
85 em 2023.03.18
16:20:11

Assinado
digitalmente por
ANA CRISTINA
LIMA BARREIROS
DA
SILVA:184515192
53 em 2023.03.18
17:45:47

Assinado
digitalmente por
ROGERIO
MARKIEWICZ:604
97319691 em
2023.03.21
11:28:05

Assinado
digitalmente por
NILTON DE LIMA
JUNIOR:6074766
8191 em
2023.03.21
13:52:30

Assinado digitalmente
por EDUARDO
FAJARDO
SOARES:253542486
04 em 2023.03.22
14:10:25

Assinado
digitalmente por
VANIA STEPHAN
MARRONI
BURIGO:28893174
049 em 2023.04.25
14:34:13


